
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32987 53Quarta-feira, 07 DE OUTUBRO DE 2015

do Governo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO                       o memorando nº 87/2015-DAS/
SUSIPE, de 11/05/2015;
RESOLVE: I-DESIGNAR o servidor ARMANDO ARAUJO DE 
MENDONÇA, Técnico em Assuntos Educacionais A, matrícula 
funcional nº 3198286, para responder pela Gerência da Divisão 
de Atendimento ao Servidor - DAS, no período de 01.10.2015 até 
ulterior deliberação, em substituição a MARIA BEATRIZ MANGAS 
DE SOUZA, Gerente, matrícula funcional nº 5050782.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

Protocolo 883767

PORTARIA N° 592/2015- GAB/SUSIPE
BELÉM/PA, 05 DE OUTUBRO DE 2015.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I - Designar a servidora KATIA REGINA GONÇALVES DOS 
SANTOS, matrícula nº 54196497, lotada no Departamento 
de Educação Prisional, como fi scal do Termo de Cooperação 
nº 010/2015, formalizado junto à Associação Benefi cente de 
Capelania Social - ABECAS, cujo objeto é a oferta de cursos de 
capacitação profi ssional de fabricação de vassouras, instalações 
residenciais básicas e refrigeração de automóveis.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. Envio
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.

Protocolo 883776

.

.

ERRATA
.

Errata do Termo Aditivo a Convênio nº 01 /2015, publicado 
no DOE Nº 32.985, de 05.10.2015; Protocolo nº 882908.
Onde se lê: Data de Assinatura: 30/09/2015.
Leia-se: Data de Assinatura: 01/10/2015.

Protocolo 883779

Errata da Publicação do 4º Termo Aditivo ao Contrato 
Administrativo nº026/2013/SUSIPE no DOE nº 32.985 de 
05/10/2015 sob o nº de Protocolo 882586.
Onde se lê: Data da assinatura: 24/09/2015.
Leia-se: Data da assinatura: 26/09/2015.

Protocolo 883929

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a publicação de protocolo nº 878047, 
publicada no D.O.E. Nº 32976 de 22/09/2015 referente ao 1º 
termo aditivo ao Contrato nº 030/2015.

Protocolo 883925

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO,  MINERAÇÃO 
E ENERGIA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 2
CONTRATO Nº: 014/2014

Data da Assinatura: 30/09/2015
Vigência: 01/10/2015 a 30/09/2016
Justifi cativa: Justifi ca-se a celebração do presente aditivo devido 
prorrogação de prazo.
Contratado: Centro de Integração Empresa Escola - CIEE
Endereço: Rua dos Mundurucus, 2710, Bairro: Cremação, 
Belém/PA
Fone: (91) 3202-1456
Ordenador: Dyjane Chaves dos Santos Amaral

Protocolo 884017

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 974/2015, DE 02 DE OUTUBRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG, de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798, de 01/01/2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 053/2015 - COEP, 
datado de 30/09/2015.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARCIA REJANE MARQUES DE LIMA 
PAES BARRETO, matrícula nº. 57176055/1, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão de Obras Públicas - Arquiteto, para 
responder pela Coordenação de Estudos e Projetos, no período 
de 13/10/2015 a 11/11/2015, com ônus para esta SEDOP, 
em razão da titular a servidora BRENDA MONTEIRO BATALHA, 
matrícula nº. 51855666/2, estar usufruindo do gozo de férias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 883865

PORTARIA Nº 975/2015, DE 02 DE OUTUBRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG, de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798, de 01/01/2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 372/2015 - 
COFIN, datado de 23/09/2015.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANA LUCIA ALVES CORREA, matrícula nº. 
5061/1, ocupante do cargo de Datilógrafo, para responder pela 
Coordenadoria Financeira, no período de 01 a 30/10/2015, com 
ônus para esta SEDOP, em razão da titular a servidora THAIS 
BRITO PEREIRA DE SOUZA, matrícula nº. 54183573/2, estar 
usufruindo do gozo de férias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 883871

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO AVISO DE ABERTURA
TOMADA DE PREÇO N° 018/2015 - CPL/SEDOP

A Comissão Permanente de Licitação da Secretária de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas/SEDOP informa a 
correção do Anexo I do Edital da Tomada de Preço nº 018/2015, 
cujo objeto é a Contratação de Empresa especializada para 
elaboração de Projetos Executivos Arquitetura, Complementares 
para Construção do Centro de Convenções de Santarém no 
Município de Santarém, neste Estado. Alterando a data da 
abertura de 20 de Outubro de 2015 para o dia 12 de Novembro 
de 2015. A aquisição do Edital alterado: No site http://www.
sedop.pa.gov.br/ ou no Núcleo de Licitação da SEDOP, localizada 
na Travessa do Chaco, 2158, bairro do Marco, CEP: 66.093-542 
Belém-PA.
Horário: 10h00min (dez horas).
Natureza: 449051
Fonte: 0101 (Estadual)                    
Funcional Programática: 23.695.1328.7397
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano 
e Obras Públicas - SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, 
Bairro Marco, CEP: 66.093.-542. Belém/PA.
Belém-PA, 06 de Outubro de 2015.
Michelly Cardoso Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Nôemia de Sousa Jacob
Ordenadora de Despe sas
Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Urbano e Obras Públicas

Protocolo 883816

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TAC Nº 137/2014 - TP 32/2014 (ENTÃO SEOP)
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Ditron Engenharia e Incorporações Eireli - 03.832.803/0001-09
OBJETO DO CONTRATO: obras diversas no Hosptal Ophir 
Loyola, agência transfusional, iodoterapia, abrigo de resíduos, 
depósitos de inservíveis e impermeabilização, em Belém/PA.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, § 1º, VI, 
Lei nº 8.666/93.
VIGÊNCIA: 14/10/2015 a 11/02/2016
DATA DA ASSINATURA: 05/10/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 883715

2º TAC Nº 178/2014 - TP 06/2014
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
CARVALHO ENGENHAIRA LTDA  - CNPJ 22.923.387/0001-90.
OBJETO DO CONTRATO: Reforma do Centro Socioeducativo do 
Baixo Amazonas- CSEBA, Município de Santarém, neste Estado.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, § 1º, II e 
VI, Lei nº 8.666/93.
VIGÊNCIA: 06/10/2015 a 03/02/2016
DATA DA ASSINATURA: 06/10/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 883777

.

.

APOSTILAMENTO
.

2º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: 43/2013 - CP 04/2013 (ENTÃO SEOP) - Construção 
do Ginásio de Esporte no Complexo Esportivo do Mangueirão, 
em Belém/PA.
Justifi cativa: Reajustar os valores do Instrumento nº 43/2013: 
cfe. art. 65, § 8º da Lei nº 8.666/93.
Percentual do Reajuste: 7,7694%
Dotação Orçamentária: 08101  27.812.1367.7451  0101  449051
Data de Assinatura: 05/10/2015
Contratada: Consórcio Amazônia           
Ordenadora: NOÊMIA DA SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 883734

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 994/2015 DE 06 DE OUTUBRO DE 2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2015/437533
Servidor: EDILSON SILVA DOS SANTOS
Matrícula: 33413/1
Cargo/Função: Arquiteto
Objetivo: Proceder fi scalização na obra de construção da UIP PRO PAZ.
Período: 20 à 22/10/2015
Diárias: 2 e ½
Destino(s): Ponta de Pedras/PA
Ordenador de Despesas: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 883964

PORTARIA Nº. 993/2015, DE 05 DE OUTUBRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/438973, de 06/10/2015;
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR os Colaboradores Eventuais a viajar p ara a 
Cidade de Belém/PA, no período citado abaixo, com objetivo 
de participar da 4ª Reunião Extraordinária do Conselho.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 
diárias aos Colaboradores Eventuais abaixo, que se deslocarão 
conforme item I.


